秘密

宁教科体字〔2023〕53 号

关于做好 2023 年宁都县中职学校招生
工作的通知

各初级中学，九年一贯制学校，中职学校：

为全面深入贯彻落实中央、省、市发展现代职业教育的决

策部署和有关要求，结合我县实际，现就做好我县 2023 年中职

学校招生工作通知如下：

一、提高思想认识，落实工作责任

大力发展现代职业教育，是贯彻落实党的十九大精神及《国

家职业教育改革实施方案》，中共中央办公厅、国务院办公厅

印发《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》的必然要求，

宁都县教育科技体育局

- 2 -

是践行县委、县政府打好“一统五提”战略部署，办好人民满

意的教育的需要。做好中职学校招生是教育惠民、乡村振兴发

展的重要体现，是扩大中职规模的重要渠道和有效途径。

根据国家、省有关文件精神，要求今年各地区的普职比例

不得低于 6 ：4，为更好实现这一目标，我县农村和县城学校分

别需完成九年级学生年报数的 38%和 33%的招生任务，具体任务

数见附件。

中职招生工作是我县职业学校发展命脉，全县各初中学校

要切实加强中职招生工作的调查研究与部署落实，制定切实可

行的招生方案，明确目标和举措，进一步分解落实招生任务，

并要从讲政治的高度，统一思想，提高站位，充分认识中职学

校招生工作的重要性，进一步增强工作的责任感、使命感，切

实把招生工作作为当前一项重点工作认真加以落实。

二、加强组织领导，加大宣传力度

1.健全组织领导。全县各初中学校要落实相关责任人，做

到明确分工，责任明确，任务明确。学校校长为第一责任人，

初三蹲点领导及班主任、科任老师为主要责任人。

2.做好升学指导。初三毕业班要专门开设升学指导课程，

对九年级学生进行升学指导及职业生涯规划。学校班主任和分

管领导要亲自授课，逐一帮助学生解答职业规划问题，帮助他

们树立正确的人才观和就业观，引导他们到中职学校就读，鼓

励他们学好一门技能，实现技能改变命运的目标。

- 3 -

3.加大宣传力度。宣传好江西省教育厅《关于取消全省中

等职业学校春季招生安排的通知》（赣教职成办函[2022]40 号）

精神。一自 2023 年起，全省中等职业学校取消春季招生，各中

等职业学校统一进行秋季招生，中等职业学校学生学籍注册对

象为秋季招生对象。各中等职业学校严禁以任何名义设立异地

分校或办学点，严禁提前招收初中未毕业学生，严禁在学生未

完成义务教育之前为其注册中职学籍。二中等职业学校录取的

新生，应为参加当年中考的初中毕业生、完成九年义务教育或

具有同等学力的人员，以及应往届高中毕业生。其中，中高职

长学制一体化培养对象，必须是参加当年中考且成绩达到录取

要求的应届初中毕业生，由省教育考试院统一组织录取。

4.引导志愿填报。各初中学校要多途径、多渠道的向毕业

班学生宣传我县职业学校（技校）优势的同时，要积极引导学

生在“江西省高中阶段学校招生电子化管理平台”上填报中职

学校志愿的时候，第一志愿主动填报我县中职学校（技校）。

各学校要加强毕业班班主任教育，不得向学生推荐或变相推荐

外县其他中职学校，强行压制或更改学生报考本县中职学校志

愿。一经查实，将严肃处理。

三、严肃招生纪律，规范招生行为

各初中学校在推进招生工作时，必须坚持“学校动员、学

生自愿、家长同意”的原则，招收对象为应届初三毕业学生，

严禁招收初二、初一的在校生。为扎实做好招生动员工作，各

- 4 -

学校要对学生积极关怀、正确引导，必要时可组织家长、学生

到学校进行实地考察，让家长放心、学生满意。

各学校要严格规范招生秩序，按照公开、公平、公正的原

则开展招生工作。严禁除我县三所中职学校（技校）外，未经

教育主管部门同意的任何个人和组织不得进入学校宣传招生；

严禁学校工作人员协助、参与社会中介机构和个人为其他中职

技校招生或买卖生源，要坚决抵制不正当竞争，维护职业技能

教育发展的良好环境。我局将加强监管力度，对违规违纪行为

和非法招生行为坚决制止，凡违反规定者，将追究当事人及学

校负责人的责任，当事人当年的绩效考核、年度考核、师德考

核定为不合格，不得参与当年评先评优及竞聘调动，职称低聘

一档。涉嫌犯罪的将联合公安机关严厉打击。我局设立招生举

报电话：6839002，及时受理投诉、举报，确保招生过程健康有

序地进行。

四、加强学生管理，确保招生实效

各中职学校要切实做好新生入学的管理工作，及时做好学

籍注册与管理，确保电子注册与纸质档案的一致性。严格执行

先办理录取后注册学籍的流程，严禁未办理录取手续直接注册

的行为发生，省教育厅将根据“江西省高中阶段学校招主电子

化管理平台”中的录取数据，对各中等专业学校建立学籍情况

进行复核，对没有录取信息或录取信息不一致违规建立普通中

专学籍的，进行严肃查处。对于初中及以上学历的社会人员和

- 5 -

往届初中、高中毕业生，要在 2023 年 9 月 25 日之前完成电子

学籍注册。

附件：2023 年宁都县各中学招生任务表

宁都县教育科技体育局

2023 年 3月 16 日

- 6 -

附件

2023 年宁都县各中学招生任务表

序号 中学名称 2023年初三毕业人数
招生任务数

备注
技师学院 职业中等专业学校 科技职业学校

合计 13196 2200 1400 1027

1 宁都县第二中学 1307 205 130 95

2 宁都县第三中学 1550 243 155 113

3 宁都县第四中学 89 14 9 6

5 宁都县第八中学 350 55 35 25

6 宁都县河东中学 373 59 37 27

7 宁都县实验学校 457 72 45 33

8 宁都县易堂学校 1047 164 105 76

9 宁都中学初中部 375 59 37 27

10 宁都县思源学校 292 46 29 21

11 宁都县第九中学 323 51 32 23

12 宁都县长胜镇初级中学 330 60 38 27

13 宁都县赖村镇初级中学 598 108 69 50

14 宁都县黄石镇初级中学 316 57 36 26

15 宁都县对坊乡初级中学 453 82 52 38

16 宁都县黄陂镇初级中学 546 99 63 46

17 宁都县田头镇初级中学 331 60 38 28

18 宁都县青塘镇初级中学 340 61 39 28

19 宁都县东山坝镇初级中学 156 28 18 13

20 宁都县蔡江乡初级中学 150 27 17 12

21 宁都县钓峰乡初级中学 137 25 16 11

22 宁都县固厚乡初级中学 117 21 13 9

23 宁都县肖田乡初级中学 42 8 5 3

24 宁都县洛口镇初级中学 249 45 29 21

25 宁都县竹笮乡初级中学 42 8 5 3

26 宁都县石上镇初级中学 155 28 18 13

27 宁都县田埠乡初级中学 120 22 14 10

28 宁都县固村镇初级中学 302 55 35 25

29 宁都县东韶乡初级中学 222 40 26 18

30 宁都县安福乡初级中学 53 9 6 4

31 宁都县大沽乡初级中学 208 38 24 17

32 宁都县小布镇初级中学 200 36 23 17

33 宁都县会同乡初级中学 90 16 10 7

34 宁都县湛田乡初级中学 99 18 11 8

35 成才学校 46 8 5 3

36 俊才学校 42 8 5 3

37 育新学校 679 107 68 57

38 春晖学校 371 58 37 31

39 博士源实验学校 639 100 66 53

宁都县教育科技体育局办公室 2023 年 3 月 16 日印发